
Hospital del Aire (Madrid)

- Se señala como zona próxima de seguridad, toda la manzana 
en que se encuentra situado el Hosp’tal Militar del Aire, delimi
tada por lae calles Arturo Soria, Natalia de Silva, General Ara- 
naz y García Quintanilla, así como todo el ancho de la vía pú
blica y subsuelo, en la parte en que dichas vías públicas rodean, 
la mencionada instalación militar.

Archivo General e Histórico del Aire, en Villaviciosa de Odón
(Madrid)

Vendrá determinado por los siguientes limites:

— Limite Norte: Una franja de 10 metros a partir del límite 
de la instalación, hasta el Camino de las Viñas, incluido el ancho 
de la vía.

— Límite Sur: Una franja de 10 metros a partir del límite 
de la instalación, hasta la carretera de Madrid, incluidQ el ancho 
de la vía.

— Límite Este: Una franja de 12 metros, a partir del límite 
de la instalación, ■ excepto la zona donde está ubicada «Casa 
Justa», cuya anchura 6erá de medio metro.

— Límite Oeste: Una franja de 12 metros, a partir del límite 
de la instalación que incluye la parte correspondiente del Ca
mino de las Viñas y de la carretera de Madrid, incluido su 
ancho.

Madrid, 7 der octubre de 1981.

OLIAET SAUSSOL

24319 ORDEN 138/1981, de 7 de octubre, por la que se 
señala la zona de seguridad de la Agrupación de 
Infantería de Marina de Madrid.

Por existir en la Jurisdicción Central la instalación militar 
Agrupación de Infantería de Marina de Madrid, se hace aconse
jable preservarla de cualquier obra o actividad que pudiera 
afectarla, de conformidad con lo establecido en el Reglamento 
,de ejecución de la Ley 8/1975, de 12 dé marzo, de Zonas e Ins
talaciones de interés para la Defensa Nacional.

En su virtud y de conformidad con el informe emitido por el 
Estado Mayor de la Armada, a propuesta razonada del Almiran
te Jefe de la Jurisdicción Central, dispongo:

Artículo l.° A los efectos prevenidos en el capítulo II del 
título primero del Reglamento de Zonas e Instalaciones de inte
rés para la Defensa Nacional, aprobado por Real Decreto 689/ 
1978, de 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1975, de 12 de 
marzo, se oonsidera incluida en el grupo primero la instala
ción militar Agrupación de Infantería de Marina de Madrid.

Art. 2.° A los efectos de establecimiento de la. zona de se
guridad que preceptúa el artículo 9.1 del Reglamento, quedan 
incluidas en la zona de seguridad de la Agrupación de Infantería 
de Marina de Madrid, las dependencias siguientes:

— Centro de Investigación y Desarroiio de la Armada.
— Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Armas Na

vales.
— Centro de Instrucción de Educación" Física.
— Colegio de Huérfanos de la Armada «Nuestra Señora del 

Carmen».

Art. 3.° De conformidad con lo preceptuado en los artícu
los 9.2 y 11.1 del citado Reglamento, se señala la zona próxima 
de seguridad a partir del límite exterior o lineas principales que 
definen el perímetro más avanzado de la instalación, en la 
forma siguiente:

— Límite Norte: Una línea recta que partiendo de la bifur
cación de la calzada lateral de la M-30 para su acceso al in
mueble número 2 de la calle Condado de Treviño, se dirige ha
cia la avenida de San Luis, englobando a dicho inmueble y al 
edificio Sur del conjunto residencial «Las Torres», llegando hasta 
la_ calle Caleruega a la altura del número 2. Desde aquí conti
núa la línea por dicha calle hasta su confluencia con la de 
Arturo Soria, la cuál cruza, e incluyendo los inmuebles núme
ros 310 de la citada calle y el 140 de la avenida de San Luis, 
llega a la confluencia de ésta con la calle de Golfo de Salónica.

— Línrte Este: Desde la confluencia, de la oaille Golfo de 
Salónica con la avenida de San Luis, corre a lo largo de la 
calle Mesena hasta su confluencia con la calle Julio Dónvila.

Límite Sur: Calle Julio Dánvila, Serrano Galvache a 12 
metros de la fachada del Colegio de Huérfanos de la Armada y 
Marqués de Torroja, hasta enlazar con la vía de servicio de 
la M-30

— Límite Oeste: Calzada lateral de la M-30 cíes de su confluen
cia con 'a calle Marqués de Torroja hasta el punto inicial 
mencionado en primer lugar (límite Norte).

Art. 4 ° A esta zona de seguridad le es de aplicación las 
normas contenidas en el artículo 12 dea Reglamento.

Madrid, 7 de octubre de 1981.

OLI ART SAUSSOL

MINISTERIO DE HACIENDA
24320 ORDEN da 31 de julio de 1981 por la que se auto

riza a la Entidad «Cenit, S. A.» de seguros (C-37), 
para operar en el ramo de pérdida de beneficios.

limo. Sr.: Visto el escrito de la Entidad «Cenit, S. A.», de 
seguros, en solicitud de autorización para operar en el ramo 
de pérdida de beneficios en la modalidad de Seguro de pérdida 
de beneficios a consecuencia de incendios y aprobación de las 
correspondientes condiciones generales y particulares, bases téc
nicas y tarifas, para lo que ha presentado la documentación 
pertinente;

Vistos, asimismo, los favorables informes de las Secciones 
correspondientes de este Centro directivo y a propuesta de V. ].,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a Jo interesado 
por la Entidad indicada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de julio de 1981.—P. D., el Director general de 

Seguros, Luis Angulo Rodríguez.
limo. Sr. Director general de Seguros.

24321 ORDEN de 31 de julio de 1981 por la que se auto
riza a la Entidad «Compañía dé Seguros Amaya, 
Sociedad Anónima» (C-556), para operar en el ramo 
de cristales.

limo. Sr.: Visto el escrito de la Entidad «Compañía de Segu
ros Amaya, S. A.», en solicitud de autorización para operar en el 
ramo de cristales y aprobación de las correspondientes condicio
nes generales y particulares, bases técnicas y tarifas, para lo 
que ha presentado la documentación pertinente;
. Vistos, asimismo, los favorables informes de las Secciones 
correspondientes de ese Centro directivo y a propuesta de V. I., 

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo interesado por 
la Entidad indicada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos, 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de julio de 198! —P. D., el Director general de 

Seguros, Luis Angulo Rodríguez.
Ilipo. Sr. Director general de Seguros.

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

24322 RESOLUCION de 7 de octubre de 1981, de la Dele
gación Provincial de Valladolid, referente a la ex
propiación forzosa necesaria para la ocupación ur
gente de las fincas afectadas por el proyecto «En
sanche y mejora del firme en la CN-122, de Zara
goza a Portugal, por Zamora, puntos kilométricos 
0,0 al 19,5. Tramo: Tordesillas-límite provincia Za
mora (l-VA-273)». Términos municipales: Tordesi
llas y, su agregado, Villavieja del Cerro.

Por Resolución de la Dirección General de Carreteras de 11 de 
junio de 1981 se ordenó la iniciación del expediente de expro
piación forzosa correspondiente al proyecto más arriba expre
sado, cuya aprobación tuvo lugar el 29 de mayo de 1981.

A dicho proyecto ló es de aplicación el párrafo b) del artícu- , 
lo 42 del texto refundido, aprobado por el Decreto 1541/1972, de 
15 de junio, considerándose implícitas las declaraciones de uti
lidad pública, necesidad de ocupación de los bienes y derechos 
afectados, con los efectos que se establecen en el artículo 52 
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

En consecuencia, esta Delegación ha resuelto convocar a los 
propietarios que figuran en la relación adjunta para que los 
próximos días 5 y 6 de noviembre, a las diez horas, comparez
can en el Ayuntamiento de Tordesillas, bien personalmente o 
representados por persona debidamente autorizada, al objeto de 
trasladarse ai propio terreno y proceder al levantamiento de las 
actas previas a la ocupación de las fincas afectadas, debiendo 
aportar los interesados los documentos acreditativos de su ti
tularidad y pudiendo ir acompañados, si así lo desean, de un 
Perito y Notario-, con gastos a su costa.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56, 2, del 
Reglamento de Expropiación Forzosa, de 26 de abril de 1957, los 
interesados, así como las personas que siendo titulares de de
rechos reales o intereses económicos se hayan podido omitir en 
la relación anexa, podrán formular por escrito ante esta Dele
gación (Edificio Administrativo de Servicios Múltiples, calle 
Jesús Rivero Meneses, 2, parcela número 51-A, planta primera, 
ValIadolid-14) alegaciones a los únicos efectos de subsanar po
sibles errores que puedan figurar en dicha relación.

Valladolid, 7 de octubre de 1981.—El Delegado provincial. — 
16.416-E.



B. O. del E.—Núm. 251 20 octubre 1981  24613

RELACION QUE SE CITA

Parcela - núm. Titular Día y hora convocatoria

Superficie(m2) CIa60cultivo

i

Término municipal: 
Tordesillas

Mariano Campos Ru
bio ...................... 5-11, 10 882 Erial.

2 Emiliano Cortijo ... ... 5-11. 10 305 Explanación.
3 Francisco Vecillas Mo

ran ..................... 5-11. 10 288 Explanación.
4 «Mercomediña» ....... 5-11, 10 771 Explanación.
5 José Luis Martín Higuera y hermanos ... 5-11. 10 1.702 C. secano.6 Antonio Trigo de las 

Cuevas ............. ... 5-11. 10 1.596 C. secano.7 José Luis Paz Maroto. 5-11. 10 852 C. secano.8 Juan Félix de Paz de 
Paz ..................... 5-11. 10 2.274 C. secano.

9 Basilio y María Puer
tas Vegas............. 5-11. 10 2JÜ44 C. secano.10 Juan José Jimono Gar
cía .................. ... 5-11. 10 2.784 C. secano.11 Ministerio de Obras 

Públicas y Urbanismo 5-11. 10 1.188 Erial.12 Moisés Cano Gutiérrez. 5-11. 10 3.504 C. secano.
13 Saturnina Villavieja 

Gutiérrez............. 5-11, 10 444 C. secano.14 Herederos de Estanis
lao Navas Matilla ... 5-11. 10 2.304 C. secano.15 Teotirta González Gon
zález ......... ......... 5-11. 10 4.800 C. secano.16 Andrés Diez San José. 5-11. 10 1.764 C. secano.-17 Lope Cano dél Pozo ... 5-11. 10 906 C. secano.18 Félix Cano Laguna ... 5-11, 10 3.942 C. secano.19 Saturnino Abril Am- 
brinos .............  ... 5-11. 10 270 C. secano.20 Julián Cano Lorenzo. 5-11. 10 2.544 Riego asp.21 Domiciano Lorenzo Fe- 
láez ... ................. 5-11, 10 2.112 C. secano.22 Ricardo Lorenzo Cano. 5-11. 10 3.840 C. secano.23 Moisés Cano Gutié
rrez ..................... 5-11. 10 1.632

v"
C. secano.24 Manuel Diez Moraleja. 5-11, 10 1.680 C. secano.25 Hermanos Diez Olme

do ...................... 5-11. 10 1.200 C. secano.26 Laureano Gaiván Cala- 
buig........... ;........ 5-11. 10 12 Erial.27 Maximiliano Rubio Un
gidos ... .............. 5-11, 10 570 Erial.28 Mariano Rubio Ungi
dos ..................... 5-11. 10 288 Erial.

29 ' Maximiliano Rubio Un
gidos ................... 5-11, 10 630 C. secano.30 Domingo Campos Ca
sado ................... 5-11, 10 612 Erial.31 . Antonio Trigo de las 
Cuevas ................ 5-11, 10 402 Erial.32 Herederos de Martín Barragán Higuera ... 5-11, 10 300 Erial.33 José Luis y hermanos Martín Higuera ... 5-11, 10 876 C. secano.34 Ciríaco Bermejo Ber
mejo .................... 5-11. 10 215 C. secano.

35 José Luis Paz Maroto. 5-11. 10 2.466 C. secano.36 María Jesús, Carlos, Emilio, Tertulino y 
María Paz Ladrón de Cegama Fernández ... 5-11. 10 3.420 C. secano.37 Julián Fernández Ca
món ..............  ... 5-11. 10 1.5Ó0 C. secano.38 -Butano, S. A.» ...... 5-11. 10 3.748 Erial.39 María Asunción Gar
cía Rascón ........... 5-11. 10 1.326 C. secano.

40 Julián Cano Lorenzo. 5-11. 10 3.636 C. secano.
41 Emilia Hidalgo Rodrí

guez .................... 5-11. 10 1.164 C. secano.
42 Micaela de la Cruz Gu

tiérrez ................. 5-11. 10 888 C. secano.
43 Antonio María Stolle 

Cereal ... .;. .......... 5-11. 10 2.400 C. secano.44 Herederos de Amelia Stolle Cereal ...... 5-11, 10 6.444 C. secano.45 Hermógenes Escudero Diez .................... 5-11. 10 300 C. secano.46 Heliodora Medrano del 
Pozo ................... 5-11. 10 252 .C. secano.

47 Gregorio Cano Gaitán. 5-11. 10 2.466 C. secano.
48 Aniano Medrano del Pozo.................... 5-11. 10 1.528 C. secano.49 Cipriano Cano Lorenzo 5-11. 10 3.708 Riego asp.
50 Antonio Julián Fernán

dez Cabezudo ...... 5-11. 10 1.536 C. secano.

Parcelanúm. Titular Día y hora convocatoria

Superficie(ma) Clase . cultivo

51 Aniano Medrano del 
Pozo.................... 5-11, 10 6.570 C. secano.

52 Ricardo Lorenzo Cano: 5-11, 10 2.180 C. secano.

1

Término municipal: 
Villavieja del Cerro

Saturnino Zarzuelo 
Casas .................. 6-11. 10 3.516 C. secano.2 Ventura Campos Ru

bio ........................ 6-11, 10 1.242 C. secano.
3 Pilar Peláez Medrano. 8-11, 10 3.948 C. secano.
4 Alberto Cano Escudero 6-11, 10 1.860 C. secano.
5 Tetista Lorenzo Cano. 6-11, 10 6.642 C. secano.
6 «Iberduero» ............. 8-11, 10 1.023 Edif. y anexo
7 Dolores Lorenzo Peláez 6-11, 10 1.020 C. secano.
8 .Felisa Lozano Gonzá

lez ...................... 6-11, 10 1.140 C. secano.
9 Jesús Diez Moraleja ... 8-11, 10 1.050 C. secano.

10 Felisa Diez Moraleja ... 8-11, 10 • 2.208 C. secano.
11 Anunciación Diez San 

José.....  ............. 6-11, 10 1.878 C. secano.
12 Antonio Cano Gaitán. 6-11, 10 4.206 C. secano.
13 Teodora Medrano Me

drano .................. 6-11, 10 2.910 Riego asp.
14 José Cano Gaitán..... 6-11, 10 3.732 C. secano.
15 María Cano Gaitán ... 6-11, 10 2.064 Riego asp.

. 16 Romana Medrano del 
Pozo ................... 6-11, 10 2.916 C. secano.

17. Demetrio Medrano Me
drano .................. 6-11, 10 4.858 C. secano.

18 Jacinto Santiago Gu
tiérrez ... .....  ...... 6-11, 10 4.152 C. secano.

19 Pedro Santiago Hi
dalgo ... .............. 6-11, 10 1.185 C. secano.

20 Jacinto * Santiago Gu
tiérrez ................. 6-11, 10 760 C. secano.

21 Julián Bermejo Navas. 6-11, 10 1.620 C. secano.
22 María Anunciación 

García Gascón ...... 6-11, 10 1.008 C. secano.
23 Antonia Peí áo z Me

drano .............. 6-11, 10 6-11, 10
792 C. secano.

24 Ricardo Lorenzo Cano. 1.500 C. secano.
25 Mariano Lorenzo Cano. 6-11, 10 8.582 Riego asp.
26 Andrés Diez San José. 6-11, 10 2.130 C. secano.
27 Sofio Cano San José ... 6-11, 10 5.112 C. secano.
28 . Antonia Peláez Me

drano .................. 6-11, 10 3.402 C. secano.
29 Antonio Cano Lorenzo. 6-11, 10 4.985 C. secano.
30 Julián Cano Lorenzo. 6-11, 10 5.040 Riego asp.
31 Julita Cano Escudero. 6-11, 10 4.413 0. secano.

MINISTERIO -
DE EDUCACION Y CIENCIA

24323 REAL DECRETO 2344/1981, de 2 de octubre, por el 
que se crea una Facultad de Ciencias de la Infor
mación en la Universidad del País Vasco.

La Universidad del País Vasco eleva solicitud de creación 
de una Facultad de Ciencias de la Información, en razón al 
elevado número de alumnos del Distrito Universitario que de
sean cursar dichos estudios.

.Teniendo en cuenta lo establecido en los artículos cuatro 
y ciento treinta y dos, tres, de la Ley General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa, parece oportuno 
acceder a la petición formulada por la expresada Universidad.

En su virtud, con el informe favorable de la Junta Nacio
nal de Universidades, a propuesta del Ministro de Educación 
y Ciencia y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión deí día dos de octubre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se crea en la Universidad del País Vasco 
una Facultad de Ciencias de la Información, que impartirá las 
enseñanzas de las Secciones de Periodismo y Publicidad.

Artículo segundo.—Por el Ministerio de Educación y Ciencia 
se determinará el comienzo de los distintos ciclos de las ense
ñanzas de la expresada Facultad, quedando convalidadas cuan
tas actuaciones se han venido realizando en la Sección Dele
gada de Ciencias de la Información de Bilbao dependiente de 
la Universidad Autónoma de Barcelona, que quedará extinguida 
a la fecha de promulgación del presente Real Decreto.


